Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 12 октября 2017 года                                                                                                  № 52
Утверждаю:

 И.о. Председателя
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                      Г.А. Суржко
Присутствовали:
Члены Правления                                                                                                Т.И. Тягло
О.О. Ропотихина

Л.Н. Булова
А.Б. Пряхин

от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                И.А. Новожилова
от МБУ «Скважина-Недра»:
директор                                                                                                                Е.А. Редько
экономист                                                                                                         В.П. Глазунов
Повестка заседания Правления:

Об утверждении муниципальному бюджетному учреждению «Скважина-Недра» одноставочных тарифов на питьевое водоснабжение.
Выступили: Суржко Г.А., Тягло Т.И., Булова Л.Н., Ропотихина О.О., Пряхин А.Б., Глазунов В.П., Новожилова И.А.
Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.

С учетом положений пункта 37 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, расчет тарифов на питьевое водоснабжение муниципального бюджетного учреждения «Скважина-Недра» на период с 01.01.2018г. по 31.12.2018г. выполнен с применением метода экономически обоснованных расходов.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                    «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от     1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 3 октября 2017 г. принять за основу расчета тарифов муниципального бюджетного учреждения «Скважина-Недра» на питьевое водоснабжение.
2. Принять необходимую валовую выручку муниципального бюджетного учреждения «Скважина-Недра» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению согласно приложению 1.
3. Утвердить муниципальному бюджетному учреждению «Скважина-Недра» производственную программу по питьевому водоснабжению на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года.

4. Установить муниципальному бюджетному учреждению «Скважина-Недра» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 января 2018 года по          31 декабря 2018 согласно приложению 2.
5. Направить муниципальному бюджетному учреждению «Скважина-Недра» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 12.10.2017г. № 64  и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 12.10.2017г. № 52.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.И. Тягло, О.О. Ропотихина, Л.Н. Булова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
«без права на голосование» - А.Б. Пряхин
Протокол вела                                                       И.А. Новожилова
Приложение 1
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  12.10.2017г. № 52
	Расчет необходимой валовой выручки муниципального бюджетного учреждения «Скважина-Недра»
 для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	Предложено                                                                  предприятием                                                            на 2018 год
	Установлено Госкомитетом                                                                       Республики Карелия                                                                           по ценам и тарифам                                                                                                                на 2018 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов                                             на 2018 год
	Причина исключения расходов

	Реализовано воды - всего,
	1,66
	4,71

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	производственные расходы
	854,0
	599,8

	в т.ч. материалы
	23,9
	10,9
	13,0
	Документальное обоснование стоимости материалов в пакете документов не содержится. Расходы на замену насосного оборудования необходимо учитывать по статье «Ремонтные расходы».

	      оплата труда
	376,3
	376,3

	      страховые взносы
	113,6
	113,6

	      электроэнергия
	86,0
	49,2
	36,8
	Расчет потребности в электроэнергии не представлен. Планируемый удельный расход электроэнергии на цели водоснабжения в несколько раз превышает нормативные значения. В материалах не содержится план энергосберегающих мероприятий, направленных на снижение потребления электроэнергии.

	      общехозяйственные расходы
	7796,8
	993,2
	6803,6
	Планируемая численность цехового персонала значительно превышает нормативные значения. В материалах не содержится документальное обоснование необходимости содержания мастера участка и стоимости спецодежды.

	      прочие расходы
	50,6
	43,7
	6,9
	Планируемое в расчете затрат количество проб воды не соответствует количеству проб в программе производственного контроля (завышено в 1,2 раза). Планируемая средняя стоимость выполнения одного исследования на 10 % превышает договорную величину.

	Административные расходы
	403,6
	155,8
	247,8
	Планируемая нормативная численность персонала завышена в 3 раза.

Неправомерно включены расходы почты по приему платежей от населения.

Прочие расходы не имеют достаточного расчетного и документального обоснования.

	Налоги и сборы
	93,9
	2,6
	91,3
	Пообъектный расчет планируемых расходов с подтверждением бухгалтерской отчетностью в материалах не содержится.

	Всего расходов
	1351,5
	758,2

	Нормативная прибыль
	10,0
	3,8
	6,2
	Документальное обоснование не представлено.

	Необходимая валовая выручка
	1361,5
	762,0

Приложение 2

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  12.10.2017г. № 52

          Одноставочные тарифы муниципального бюджетного учреждения
 «Скважина-Недра» на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Тариф

 с 01.01.2018г. по 30.06.2018г.

руб./куб.м

	Тариф

 с 01.07.2018г. по 31.12.2018г.

руб./куб.м

	Валдайское сельское поселение
Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с учетом НДС)

Прочие потребители

	190,11

161,11
	191,70

162,46

PAGE
2